Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022300272

272

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA
EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO

ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 159-2021 CONTRATO Nº 159-2021 PRECEDIDO
DA TOMADA DE PREÇO Nº 3/2021. OBJETO: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E
SUPRESSÃO DO VALOR CONTRATUAL, DO CONTRATO CUJO OBJETO É EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CONSISTENTES NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA
MUNICIPAL JOSÉ OSETE, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARDEAL DA SILVA-BA, em estrita
conformidade com o Lote 01 do edital de licitação Tomada de Preço nº. 003-2021 e seus
anexos, CONTRATANTE: PREFEITURA DE CARDEAL DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL:
Antônio Augusto Sales de Jesus, CONTRATADA: VERA CRUZ EIRELI, CNPJ: 04.278.447/0001-
88. DATA DO CONTRATO ORIGINAL: INÍCIO: 26.08.2021 TÉRMINO: 26.12.2021 2º TERMO
ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO: INICIO: 03.02.2022 TÉRMINO: 26.04.2022 V A LO R
GLOBAL DO CONTRATO: R$ 785.543,61 (setecentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e
quarenta e três reais e sessenta e um centavos), dessa forma o termo aditivo de acréscimo
e supressão perfaz os percentuais: Valor do Aditivo de Acréscimo de serviços: R$
246.201,20 que corresponde ao percentual de 31,342% Valor do Aditivo de Supressão de
serviços: R$ 111.849,87 que corresponde ao percentual de 14,00% AMPARO LEGAL: O
contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício
ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.
Art. 65, §1º da Lei 8.666/93.

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO

CRÉSCIMO E SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 160-2021 CONTRATO Nº 160-2021 - PRECEDIDO
DA TOMADA DE PREÇO Nº 3/2021. OBJETO: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E
SUPRESSÃO DO VALOR CONTRATUAL, DO CONTRATO CUJO OBJETO É EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CONSISTENTES NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA
MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA, NO DISTRITO DE JANGADA E DA ESCOLA MUNICIPAL
NUCLEADAS MENANDRO MENANHIM. E CRISTO REIS, NO BAIRRO NOVA PASTORA, NO
MUNICÍPIO DE CARDEAL DA SILVA-BA, em estrita conformidade com o Lote 02 e 03, do
edital de licitação Tomada de Preço nº. 003-2021 e seus anexos, CONTRATANTE:
PREFEITURA DE CARDEAL DA SILVA REPRESENTANTE LEGAL: Antônio Augusto Sales de Jesus
CONTRATADA: AS DOS SANTOS DE JESUS INVESTIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME,
CNPJ: 01.709.031/0001-89 DATA DO CONTRATO ORIGINAL: INÍCIO: 26.08.2021 TÉRMINO:
26.12.2021 2º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO: INICIO: 03.02.2022
TÉRMINO: 26.04.2022 VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.288.495,03 (um milhão,
duzentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e três centavos),
ADITIVO DE ACRÉSCIMO: R$ 436.597,47 (quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e
noventa e sete reais e quarenta e sete centavos), corresponde ao percentual estimado de
33,884% do valor global do contrato. ADITIVO DE SUPRESSÃO: R$ 196.267,46 (cento e
noventa e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais e quarenta e seis centavos),
corresponde ao percentual estimado de 15,232% do valor global do contrato, conforme
planilha orçamentária em anexo da CONTRATADA AMPARO LEGAL: O contratado fica
obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento,
até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos. Art. 65, §1º da Lei
8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022 (*)

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Carinhanha - BA torna público que
realizará no dia 09/03/2022, às 08h00m licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
002-2022, tipo "Menor Preço", sob o regime de menor Preço Por Item, objetivando a
contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis (Gasolina Comum e Diesel
S500) destinados ao abastecimento da frota do SAAE de Carinhanha-BA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. O Edital
completo encontra-se disponível do Diário Oficial do Município, no endereço eletrônico:
http://www.carinhanha.ba.gov.br/diario_oficial. Carinhanha - Bahia, 21/02/2022.

JOÃO EVANGELISTA DIAS
Pregoeiro

(*) Republicado por ter saído, no DOU, de 03/02/2022, Seção 3, pág. 175, com incorreção
do original.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 1/2022

A Gestora do Fundo Municipal de Saúde do Município de Casa Nova, depois de
analisado o parecer jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento,
habilitação e resultado relativo a Tomada de Preço nº 001/2022, que tem como objeto a
Contratação de Empresa Especializada para Reforma de Unidade de Atenção Especializada
em Saúde - Hospital Municipal de Casa Nova - BA, conforme o contrato de Repasse nº
894007/2019 e solicitação expressa da Secretaria de Saúde, resolve
ADJUDICAR/HOMOLOGAR objeto da licitação, a empresa: CONSTRUTORA MARTINS
ROMULO LTDA, CNPJ nº 07.600.296/0001-20, com valor total de R$ 532.193,68
(Quinhentos e trinta e dois mil, cento e noventa e três reais e sessenta e oito centavos),
declarada vencedora do certame, por ter apresentado menor preço, por ter sido este o
critério de julgamento.

Casa Nova, 15 de Fevereiro de 2022.
MARIA DA SILVA DIAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2022

OBJETO: CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - HOSPITAL MUNICIPAL DE CASA NOVA
- BA, CONFORME O CONTRATO DE REPASSE Nº 894007/2019, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CASA NOVA - BA.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;CONTRATADO:CONSTRUTORA MARTINS
ROMULO LTDA VALOR TOTAL: R$532.193,68 (Quinhentos e trinta e dois mil, cento e
noventa e três reais e sessenta e oito centavos) VIGÊNCIA:15/02/2022 à 15/10/2022 Casa
Nova - BA, 15/02/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022

PA 01CH/22. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao PNAE. Período: de 23/02/22 a 14/03/22.
Edital/Informações: na CPL, Av. Central, 243, e http://www.central.ba.gov.br/ /
licitacaocentral7@gmail.com.

Central/BA, 22 de fevereiro de 2022.
CÁSSIO SAMPAIO LIMA

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O Prefeito do Município de Cipó-BA, no uso de suas atribuições legais, torna
público que HOMOLOGA os atos praticados pela Comissão de Licitação quanto a Tomada
de Preços nº 001/2022 (Lote 01), cujo objeto é a contratação de empresa para construção
da cobertura da feira livre, conforme convênio/contrato de repasse nº
912610/2021/MDR/CAIXA - firmado entre o Município de Cipó e o Ministério de
Desenvolvimento Regional - MDR e ADJUDICA o objeto da licitação em favor da empresa
RAMOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 12.335.812/0001-75. Valor Global: R$
246.919,77 (duzentos e quarenta e seis mil, novecentos e dezenove reais e setenta e sete
centavos). Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O Prefeito do Município de Cipó-BA, no uso de suas atribuições legais, torna
público que HOMOLOGA os atos praticados pela Comissão de Licitação quanto a Tomada
de Preços nº 001/2022 (Lote 02), cujo objeto é a Contratação de empresa para cobertura
da feira livre no município de Cipó/BA, conforme convênio/contrato de repasse nº
914314/2021/MAPA/CAIXA - firmado entre o município de Cipó e o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA e ADJUDICA o objeto da licitação em favor
da empresa RAMOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 12.335.812/0001-75. Valor
Global: R$ 236.314,08 (duzentos e trinta e seis mil, trezentos e quatorze reais e oito
centavos). Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93.

Cipó, 21 de fevereiro de 2022.
JOSÉ MARQUES DOS REIS

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022

Tomada de Preços nº 001/2022- (Lote 01). Processo Administrativo nº 039/2022. Contrato
nº 048/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: RAMOS ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ: 12.335.812/0001-75. Objeto: Contratação de
empresa para construção da cobertura da feira livre, conforme convênio/contrato de
repasse nº 912610/2021/MDR/CAIXA - firmado entre o Município de Cipó e o Ministério de
Desenvolvimento Regional - MDR. Valor Global: R$ 246.919,77 (duzentos e quarenta e seis
mil, novecentos e dezenove reais e setenta e sete centavos). Vigência: 04 (quatro) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2022

Tomada de Preços nº 001/2022- (Lote 02). Processo Administrativo nº 039/2022. Contrato
nº 049/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: RAMOS ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ: 12.335.812/0001-75. Objeto: Contratação de
empresa para cobertura da feira livre no município de Cipó/BA, conforme
convênio/contrato de repasse nº 914314/2021/MAPA/CAIXA - firmado entre o município
de Cipó e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. Valor Global: R$
236.314,08 (duzentos e trinta e seis mil, trezentos e quatorze reais e oito centavos).
Vigência: 04 (quatro) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 SRP

A Prefeitura Municipal de Conceição do Almeida-BA, através de seu pregoeiro
oficial, torna público que realizará processo licitatório, na modalidade pregão, do tipo
eletrônico, para SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS PARA EVENTUAL E FUTURA
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS NECESSÁRIOS AO SUPRIMENTO DA FROTA
DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA E
DEMAIS SECRETARIAS, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de
Referência anexo I do edital. Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. Data da
Sessão: Dia 09/03/2022. Horário da Abertura: às 08h:30min (horário de Brasília), Horário
da Sessão: às 09h:00min (horário de Brasília). Edital completo para consulta e retirada nos
endereços eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº. 923186) e
http://pmconceicaodoalmeida.brtransparencia.com.br/diario.html. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo e-mail licitaalmeida2@gmail.com.

Conceição do Almeida-Bahia, 18 de fevereiro de 2022.
EGBERTO DE ALMEIDA CARDOSO FILHO

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 1/2022

A Prefeitura Municipal de Conceição do Almeida-BA, através de seu presidente
da Comissão Central e Permanente de Licitação, torna público que realizará processo de
Chamada Publica, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AGRICULTURA FAMILIAR)
VISANDO A MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)
NO ANO LETIVO DE 2022 DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
CONCEIÇÃO DO ALMEIDA-BAHIA. Data do Credenciamento: 16/03/2022 às 09h:00min
(horário de Brasília). Edital completo para consulta e retirada no endereço eletrônico
http://pmconceicaodoalmeidaba.brtransparencia.com.br/diario.html. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo e-mail licitaalmeida2@gmail.com.

Conceição do Almeida-Bahia, 21 de fevereiro de 2022.
GABRIEL RIBEIRO NEIVA LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 7/2022

Processo Administrativo nº 005/2022. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para
transporte e distribuição de água potável (para consumo humano) e não potável, através
de carro pipa, para atender as necessidades da Prefeitura, Edital e anexos. Prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação deste aviso. www.conceicaodocoite.ba.gov.br,
licitacao@conceicaodocoite.ba.gov.br.

LÍVIA MARTINS CARNEIRO
Presidente CPL

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2022

O Município de Conceição do Coité, Bahia, em conformidade com o art. 75,
II, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos e Decreto 10.922/2021, torna público que a Administração pretende
realizar dispensa de licitação para aquisição de ferramentas para atender os setores de
mecânica e borracharia deste Município. Eventuais interessados podem apresentar
proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis. Propostas deverão ser
encaminhadas até 28/02/2022. Termo de Referência pode ser obtido através do Portal
Transparência do Município: www.conceicaodocoite.ba.gov.br. Os interessados em
apresentar proposta, entrar em contato com a CPL, através do e-mail:
licitacao@conceicaodocoite.ba.gov.br. Conceição do Coité, Bahia, 22/02/2022.

		2022-02-23T09:13:22-0300